XIII.

Zwei Synoden des Bischofs Heinrich do» Würben.

Mitgetheilt vom Archivar Dr. Wattenbach.

Unter den Urkunden des ehemaligen Collegiatstiftö zu Glogau finden 
sich zwei Bekanntmachungen des Bischofs Heinrich über die Beschlüsse der 
von ihm gehaltenen Synoden, von welchen die eine von 1316 noch ganz 
unbekannt zu sein scheint; von der früheren des Jahres 1305 finden sich 
in der Sammlung des Bischofs Martin Gerstmann, und darnach bei 
Montbach: Statuta Synodalia fcccl, Wrat. p. 7 vollständigere, aber 

nicht fehlerfreie Statuten. Wir theilen deshalb beide nach den Originalen 
hier mit.

I.
Henricus miseratione diuina Episcopus Wratizlauiensis ad perpe

tuara rei memoriam. Quoniam non null! nostre Wrat. dyoc. tara clerici 
quam lay ei, timorem dei pre oculis non habendes, dura pro aliqua causa 
legitima vel ipsorum culpis exigentibus per Nos vel per aliquos Indices 
excommunieationis sententia innodantur, in excommunicationis ipsius 
sententia, in proprio salutis dispcndium et honoris interdura per plures 
anuos non tara eontemptibiliter quam dampnabilitcr ausu dyabolico per- 
seuerant: Nos igitur ad morbum curandum huiusmodi attendentes, quod 
ea vindicta iuxta sanctioncs canónicas, que ad correctionem magis valet 
magisque timetur, ingerí debcat et infligí, Nam et plcctendo et ignosccndo 
id solum bene agitar vt vita hominum corrigatur, de consi lio et consensu 
nostri Wrat. Capi tuli prouide duximus statuendum, vt quicunque homo 
nostre dyoc. siue laycus sine clericus qualiscunque decelero per annum 
in excommunicationis sententia per quemcnnque Ecclesiasticum suura 
ludiccm in ipsura rite prolata, contumaciter prcsumpserit perdurare, Si 
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laycus fuerit, layci ipsius bona mobilia, que in ipsa nostra dyoc. obtinet 
vniuersa per principes et seculi potestates, ad nostrum tarnen etEcclesie 
requisitionem, penitus debeant confiscan; Si vero Clericus excommuni- 
cationis sententiam per annum animo sustinuerit pertinaci, fructus bene- 
ficij vel beneficiorum que tails clericus in dyoc. nostra tenet, ipso facto 
per annum eundem quo in sententia perstiterit, irrecuperabiliter sit 
priuatus: Quos tarnen fructus beneficij vel beneficiorum si consumpsit 
forsitan illo anno, tunc sequentis anni redditibus omnino careat, quos 
pro fabrica nostre Ecclesie kathedralis decernimus reseruandos, Sola 
sustentatione de fructibus sine redditibus ipsis tali clerico ad nostrum 
vel Successors nostri arbitrium reseruata. In cuius testimonium pre
sentes nostro Sigillo in euidens rei testimonium fecimus communiri. 
Dat. Wrat. lecta et publícala est bee constitutio xiij°. kal. Dec. anno 
domini M°. 000". Quinto. Presidentibus nobis nostre dyocesane synodo 
in Choro nostre Ecclesie kathedralis, clero nostro tocius nostre dyoc. 
ad ipsam Synoduni conuocato, presentibus et expresse consentientibus 
fratribus nostris Magistro lacobo Prepósito, Vito Cantore, Waltero 
Scolastico et Fridemanno Cancellario etalijsCanonicis Wratizlauiensibus.

II.
In nomine domini amen. Henricus miseracionc diuina Ep. Wrat. 

ad pcrpetuam rei memoriam. Pastoralis oflicij debitum nos ammonet et 
hortatur, Vt ad ea quo incrementum nostre Wrat. aliarumqueEcclesiarum 
nobis creditarum et augmentum diuini cultus respiciunt, sollerter inten
dere debeamus, Vt ab eis dominus noxia cuneta submoueat et profutura 
queque concedat. Ideoque Nos vna cum ciusdern nostre Wrat. Ecclesie 
Capitulo consideracione sollicita perpendimus cuidenter, quod licet 
aliqui ex ipsis fratribus et Canonicis nostris Wrat. quesitis occasionibus 
friu olis pro sue plácito voluntatis a iam dicta nostra Wrat. ecclesia et 
a diuinis ofiieijs so absentent, tarnen nescimus qua consciencia refecciones 
et distribuciones, que solum lilis debentur, qui diuinis intersunt ofiieijs, 
exigere et recipere non uerentur. Licet autem contra temeritatem talium 
sufficienter et veteribus et ñoñis iuribus sit prouisum, presentí tarnen 
edicto, una cuín predicto nostro Wrat. Capitulo, adicimus et sanccimus, 
quod cuín ferendus non sit, qui hierum amplectitur, onus autem subiré 
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recusat, nu lii penitus de nostris Canonicis supradictis, qui in choro nostre 
Wrat. ecclesie illo die quo refeccio uel distribucio aliqua debet fieri, 
per totammissam suam presenciara non exhibueritpersonalem, refeccionis 
sen distribueionis ipsius portio aliqua tribuatur, lilis dumtaxat exceptis 
quos Wratislauie lácenles infirmitas, uel quos cuídeos necessitas ipsius 
ecclesie excusare!: hoc statutom ad alias collegiatas ecclesias, que 
similiter distribuciones et refecciones habuérint aliquas extendentes.

(2) Preterea quia nonnulli nostre Ciuitatis et Diócesis Canonici et 
«derlei prebendarum et beneficiorum ecclesiąsticorum suorum Decimas 
et prouentus pro pensione aliqua uel in solution pro suis debitis, laicis 
obligan! et committunt, vnde Prebendarum ipsaruin et ecclesiarum pro
uentus et iura diminnuntur sepins ac eciam distrahuntur: Nos volentes 
liuic morbo remedio succurrere oportuno, statuimus, vt quipunque sui 
beneficij ecclesiastic! décimas aut prouentus, aut pro pensione aliqua 
uel in solution pro debitis obligare uel assigns re uoluerit decelero Ipsos 
alicui clerico tantum uel simul clerico et laico colligendos committal, et 
collectos conductor! sine creditor! cui assignandi fuerint, per cundem 
uel eosdem assigns!. Alioquin contrafacientes penam periurij se noue- 
rint incurrisse.

(3) Porro cum hominum labilis sit memoria et per obliuionem 
plurima sepe pereant et labantur, statuimus quod quilibet Prclatus uel 
Canónicas Ciuitatis uel Dioc. Wrat. aut eins procurator ipsius nomine, 
conscribat in karta omnia nomina Villarum. allodiorum sen aliarum 
possessionum, Decimarum, maidratarum, fertonum, uel quorumlibet 
aliorum Reddituum, distinguendo pro posse gadem et términos, num erum 
et mensurara aut qualitatem eorundem, ad Prelaturam uel Prebendara 
ipsius spectantia, que sic omnia conscripta in kartis, Procuratoribus 
predict! Capituli infra mensem a publicatione presentís Constitucionis 
sub pena excommunicacionis traders teneantur, ah eisdem in libro uel 
registro conscribenda.

(4) Preterea cum ex diuersitate habitus scandalum frequencius 
generatur, necesse est vt uniformem habitara in ecclesia dei deferant 
quibus vnum euuangelium predicatin'. Idcirco statuimus quod oranes 
Prelati slue Canonici Wrat. a vigilia Pasche, inclinando a Completarlo 
ipsius uigilie usque ad nésperas vigilie beat! Michaelis, preterquam in
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(liebus Rogacionum, uel alijs procession! bus extra castrum, vtantur 
Superpelicijs in Ecclesia et in choro, alijs diebus sen temporibus defe- 
rant cappas more soldo, uidelicet a testo sancti Michaelis usque ad 
pascha.

(5) Item statuimus quod nullus Prelatus ct Canónicas slue vicarias 
predicte nostrc Wrat.ccclcsiekathedralis presumat sab pena excommuni- 
eacionis eandem nostrum ecclesiam kathedralem vilo umquam tempore in- 
gredi sine religione, sed introeat ipsam quilibet indutus Superpelicio siue 
Cappa,eo tarnen modo, sicat dePrelatis etCanonicis saperias est expressam: 
qaod et in nostra Glogouiensi collegiata ecclesia statuimus obseruandum.

(6) Ad hec quia in dicta nostra ecclesia kathedrali ornamenta ipsius 
ecclesie, qucdam vetustatc nimis atrita et quedam pcnitus sunt con- 
sumpta, Nos dccorem domas dci nostris desiderantes temporibus non 
minui sed augeri, statuimus quod quilibet nouns Canonices sea Prelatus 
Wrat. in sui recepcione vnum Pannum Sericeum ad ornamenta ipsius 
ecclesie conuertendum, Canónicas videlicet de tribus, sed Prelatus de 
sex marcis vsualis pecunie ofl'crre et dare infra mensem a recepcione 
sui modis omnibus teneantur. Extendentes hoc idem nostrum statutum 
ad alias nostras ecclesias Collegiatas in nostra Wrat. dioc. constituías, 
Nisi tunc prebende uel Prelature sen dignitates in collegiatis huiusmodi 
ecclesijs essent adeo tenues inRedditibus et exiles, quod de illis tantum 
non posset offerri, et tunc Canonicus vnam, sed Prelatus duas marcas 
offerre tenebitur pro ornatu. Alioquin contrafaciens, hoc est qui non 
soluerit vt predicitur, ex vi huius Constitucionis excommunicacionis 
sentenciam incurra! ipso facto, a qua absolui nequeat nisi per Capitulum, 
solucione prius facta prout supcrius est expressum.

(7) Ad hec licet tain sacris Canonibus quam alijs Legatorum sedis 
apostolice Constitucionibus districcius sit preceptum, quod derlei Comam 
non nutriant sed coronara et tonsuram habere dcbeant congruentem; 
Item et quod clerici arma non deferant, multipliciter prohibetur: Quia 
tarnen plerique nostre dioc. clerici contra prohibicionem Canonum et 
Constitucionnm huiusmodi multipliciter excedere non verentur, Nos pene 
adieccione volentes illorum presumptuosam audaciam cohercere, cum cos, 
quos ad uite meritum decora domestico laudis exempla non reuocant, saltern 
correccionis conpellere debeat medicina, presentí districts prohibemus 

18*
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edicto, quod nullus clericorum nostre dioc. cuiuscunque condicionis, 
dignitatis aut status existat, decetero comam nutriré presumat, sed 
coronam clerici habeant et circularem tonsuram, auribus aliquantulum 
patentibus, congruentem.

(8) Item et quod nullus clericorum nostre dioc. similiter cuiuscun
que condicionis aut status seu dignitatis existat, armaadoffendendum apta, 
scilicet gladium siue cultrum fixuralem, máxime in publico deferre pre
sumat, preterquam in itincre constitutus, nisi insta causa timoris, scilicet 
propter notas capitales inimicicias aliquas excusetur. Nec tune adhuc 
al i cu i arma licitum sit deferre, antequam a nobis uel a Prelato suo ex 
special! sibi indulgencia sit permissum. Coram suo autem Prelato vel 
in Ecclesia, nulli clericorum liceat quoquomodo publice arma ferro.

(9) Si quis itero in premissis uel in aliquo premissorum excesserit, 
arma ferendo uidelicet uel coronam et tonsuram debitam non habende, 
Si Prelatus fuerit uel in dignitate aliqua constitutus, Marcara grossorum 
pragensium, Si uero Canonicus aut Plebanus, dimidiam Marcara nomine 
pene nullatenus relaxando, Nobis et nostre Wrat. ecclesie soluere tene- 
bitur ipso facto, quam uel quas, penara uel penas, Prelati eorum fideliter 
exigere teneantur, excommunicacionis sentencia et pena alia nichilo- 
minus grauius postmodura percellendus, si proteruitas id exegerit 
contumacis.

(10) Insuper statuta super emunitate nostre Episcopalis Curie siue 
doraus, et aliorum dominorum Canonicorum fratrum nostrorum prius 
edita retronantes, presentí districcius prohibemus edicto, ne aliquis 
cuiuscunque condicionis existat, in Episcopal! Curia siue domo nostra, 
aut in Curijs sitie domibus Prelatorum aut Canonicorum, Vicariorum et 
clericorum nostrorum, in quibus iuxta nostrum Wrat. ecclesiam máxime 
resident et morantur, aliquas enormitates aut violencias seu ¡nimias ex- 
ercere presumat. Qui vero contra presumpserit, ex ni Constitucionis 
presentís excommunicacionis sentenciara incurra! ipso facto, a qua non 
possit nisi nostra uel successoruni nostrorum auctoritate absolui, uel 
nostri Capituli, premissa satisfaccione congrua uel emenda. Cuius 
Constitucionis edictum ad Curias siue domos Prelatorum, Canonicorum, 
Vicariorum et Clericorum aliarum Ecclesiarum Dioc. nostre duximus 
extendendum.
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(11) Preterea ut nostre kathedralis Ecclesie Canonici et Prelati 
pro vtilitate ipsius ecclesie et decore ad edificandurn suas areas sine 
domos apud ipsam nostram Wrat. ecclesiam constituías per amplias in- 
uitentur, de communi consilio et consensu predict! nostri Wrat. Capituli 
edicto perpetuo statuimus et mandamus, vt quandocunque alieui Cano- 
nicorum uel Prelatorum in antea concessa fuerit Canonicalis domas siue 
Curia iuxta dictara nostram Ecclesiam kathedralem, terciara partera 
estimacionis illius, secundum quam edificia sen structure dorans eiusdem 
siue Curie tunc taxato fuerint, post ingressum domas ipsius infra mensem 
soluere teneatur, ad ornamenta ipsius ecclesie vel ad alios vans quoslibet 
conuertendam: quod statutum similiter ad alias Collegiatas Ecclcsias 
nostre dioc. seculares duximus extendendum, Ita tarnen quod fiat taxacio 
Curiarum siue domorum ipsarum per quatuor séniores Ecclesie ipsius 
qui fuerint tune presentes.